



Polityka socjalna państwa polskiego.

Na tle ustawy o kasach chorych.

Kraków, 1 kwietnia.

(A.) Sejm radził niedawno nad ustawą o Kasach chorych. Pan marszałek prowadził forsonnie obrady, ponieważ chciał, aby Sejm uchwalił ustawę jeszcze przed rozpoczęciem się na ferie świąteczne, co jednak okazało się niemożliwym.

Chłopi uchwalili sobie reformę rolną, podczas gdy dla robotników aż do tego czasu nie obmyślano niczego, co mogłoby wskazywać, że państwo polskie wchodzi na tory nowoczesnej polityki socjalnej. Posłowie socjalistyczni zaś żądali tego bardzo energicznie i trzeba przyznać, że mają rację. Interes państwa wymaga też stanowczo, aby Polska nie pozostawała w tyle poza innymi państwami na punkcie urządzeń socjalnych.

Wybrano zatem na pierwszy strzał — jak się to mówi — Kasy chorych: raz dlatego, że są to instytucje bardzo potrzebne, powtórnie i dlatego, że już istnieją od szeregu lat w Małopolsce i w Wielkopolsce i tylko jedna Kongresówka ich nie posiadała. I to nie posiadała pomimo, że właśnie Kongresówka była tą dzielnicą polską, która przed wojną chlubiła się wielkim przemysłem fabrycznym, nie ustępującym przemysłowi belgijskiemu i niemieckiemu.

Spółczeństwo w byłej Kongresówce jest pod względem socjalnym bardzo mało wyrobione. System rządów moskiewskich i tutaj zostawił bardzo przykrą spuściznę. Fabrykant, przedsiębiorca, kupiec samodzielnie nie poczuwał się przeważnie do jakichkolwiek obowiązków socjalno-politycznych względem pracujących. Taktyka władz rosyjskich, które umiały dzielić i szuflać na siebie poszczególne sfery społeczne, świeciła tutaj pełny tryumf.

To też obecnie właśnie te sfery nie mogą pojąć, że państwo polskie musi zerwać z antysocjalnym postępowaniem władz rosyjskich i wejść na tory, od dawna wydeptane choćby przez Niemców i dawniejszą Austryę.

Przedsiębiorcy Warszawy i byłej Kongresówki patrzą też niechętnie na wszelkie próby zrzeszania się mas pracujących. Dotychczasowy stan rzeczy był dla nich z kapitalistycznego punktu widzenia idealnym. I tak nie było prawnie uregulowanej kwestyi urlopów dorocznych. Wyjątkowo tylko niektórzy przedsiębiorcy, i to nie fabryczni, dawali swoim pracującym urlop co roku, urlop płatny. O jakimś zaopatrzeniu na wypadek choroby, kalectwa lub starości stanowczo nie było mowy. Proletaryusz fabryczny lub handlowy po całym życiu, spędzonym na pracy, musiał zebrać, gdyż nikt z tych, u których pracował, nie poczuwał się do zabezpieczenia mu starości.

Takie stosunki socjalne są niegodne państwa cywilizowanego. Państwo polskie musi stanowczo i szybko wprowadzić pod tym względem wielkie zmiany. Te reformy w połączeniu z oświatą, z troską o podniesienie zdrowotności całego kraju, nadadzą bardzo szybko całej kwestyi robotniczej w Polsce inną fizjognomię.

Niech obok chłopca oświeconego będzie robotnik wykształcony, zadowolony ze swego losu i spokojny o swoją przyszłość, a wtemczas Polska będzie mogła być spokojną o swoje dalsze losy.

Sejm powinien zatem jak najprędzej zatwierdzić ustawę o Kasach chorych, jako wstęp pomyślny do dalszej działalności socjalno-politycznej, pomimo, że na równi z wielu przedsiębiorcami Królestwa także i niektórzy lekarze są strasznie niezadowoleni z zamiaru kreowania owych instytucyj. Widzą w nich bowiem — ze swego ówczesnego punktu widzenia — zamach na swoje dochody. Prowadzą też żywą przeciwko owej innowacji agitację, co także źle świadczy o ich zdrowiu społecznym.

Strajk w Zagłębiu dąbrowskiem ostatecznie zlikwidowany.

Sosnowiec (PAT). Strajk generalny został wczoraj zupełnie zlikwidowany.

Niesłychany terror czeski na Spiszu i Orawie!

Czesi lekceważą wszelkie zarządzenia komisji koalicyjnej.

Kraków (PAT). Z Żywca donoszą nam: Choć dopiero kilka dni upłynęło od przybycia na Spisz i Orawę oddziałów francuskich, a już okazuje się, że Czesi lekceważą rozporządzenie międzynarodowej komisji cleszyńskiej, dotyczące opróżnienia terenów plebiscytowych przez żandarmerię czeską. Ludność orawska i spiska z rozgoryczeniem podaje, że oddziały czeskie w szeregu miejscowości pozostają dotychczas, motywując to rzekomymi prośbami mieszkańców, aby ich broniono przed najeźdźcą Polaków. Zachodzi przypuszczenie, że w niedługim czasie na Spiszu i Orawie zapanują te same stosunki, jak w Cieszyńskiem. Terror ze

strony czeskich urzędników, żandarmerji i straży granicznej trwa w dalszym ciągu. Tem też tłumaczy się fakt, że ludność, która dawniej masowo zdążyła na odpusty do Kalwaryi, w tym roku wyrusza tylko małemi grupkami i to nieraz, podobnie jak przed okupacją francuską, przekradając się przez granicę. Uchodźcy spisko-orawscy dotychczas nie mogą powrócić do wsi rodzinnych, gdyż żandarmerja czeska, wzmożona tuż przed przybyciem Francuzów, gęstnieje się natychmiastowym aresztowaniem. Oprócz czeskich żandarmerji pozostawiono po wsiach wielu żołnierzy w cywilnych ubraniach.

400 zakładników polskich wraca z niewoli bolszewickiej.

Warszawa (PAT). Otrzymano z Moskwy depeszę, że w tych dniach zostanie wyprowadzony nowy transport, liczący około 400 zakładników i

jeńców cywilnych, a około 10 kwietnia można się spodziewać jego przybycia na linię demarkacyjną.

Rugi Polaków w Cieszyńskim trwają dalej.

Wypędzenie kierownika szkoły w Rychwałdzie. — Komisja koalicyjna wzywa do powrotu, a czeska „Ochrana“ zmusza do ucieczki.

Gieszyn (PAT) Dnia 8 marca kierownik szkoły polskiej w Rychwałdzie p. Józef Bilko zmuszony był uciekać przed gwałtami czeskiemi. Na wezwanie komisji międzynarodowej p. Bilko powrócił do Rychwałdu. Na drugi dzień po jego przybyciu zjawili się u niego dwóch tajnych agentów osławionej czeskiej komisji plebiscytowej, i wezwali go, aby natychmiast opuścił

Rychwałd. Gdy p. Bilko oparł się temu żądaniu i zażądał ochrony od żandarmerji czeskiej, agent czeski Reli w obecności żandarmerji czeskiej odpowiedział mu, że w takim razie nie można ręczyć za jego bezpieczeństwo. Wobec tej pogrozki i widocznych przygotowań do jej wykonania p. Bilko musiał ponownie uciekać.

Jak brzmi dosłowny tekst noty bolszewickiej?

Komunikat rządowy wykazuje wiele niedokładności. — Stanowisko Cziczierina w sprawie zawieszenia broni i miejsca rokowań.

Warszawa. (Tel. M.) Doniesienie waszego korespondenta, że już w poniedziałek rano warszawskie sfery urzędowe znaly treść odpowiedzi sowieckiej na notę naszą z 26 marca sprawdza się. Radio sowieckie nadane zostało na moskiewskiej stacyi iskrowej w niedzielę, 28 marca i późną nocą odebrano w Warszawie. Przyczyną zwłoki w opublikowaniu była potrzeba ustalenia wplew stanowiska rządu polskiego. Dopiero po 48 godzinach szef wydziału prasowego w min. spraw zagranicznych Gułowski mógł zaprosić do swego gabinetu przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej i zakomunikował im treść noty sowieckiej. Zwracają tu uwagę na różne niedokładności, które zakradły się do komunikatu rządowego. „Robotnik“ podał dosłowny tekst depechy sowieckiej. Brzmi ona: Patek, min. spraw zagranicznych Warszawa 28 marca (Radio) Rosyjski rząd sowieków przyjmuje z największym zadowoleniem propozycję zawartą w pańskim radio z dnia wczorajszego, mianowicie rozpoczęcia rokowań między obu rządami dn. 10 kwietnia. Widzi on stąd zapowiedź rychłego ustalenia stosunków pokojowych i przyjaznych między oboma krajami i przyjmuje datę 10 kwietnia dla otwarcia konferencji pokojowej. Rosyjski rząd sowiecki nie może jednak ukryć swego zdziwienia, że rząd polski w swej depechy wspomina tylko o przeszłości i miejscowym zawieszeniu działalności wojennych w odcinku, przez który delegatów zaprasza się do przejścia. Ze swej strony nie widzi żadnej racji, któraby usprawiedliwiała choćby na jeden dzień przelewania krwi i nowych ofiar życia ludzkiego od chwili gdy obie strony zgadzają się w krótkim terminie rozpocząć rokowania pokojowe. Rosyjski rząd sowiecki uważa jako niezbędne natychmiastowe zawieszenie działań nieprzyjacielskich na całej rozległości frontu, gdzie armie polska i rosyjska stoją naprzeciwko siebie i nie mógłby zrozumieć, jakii motyw wojskowy tłumaczyłby ze strony polskiej nieprzerwanie działań wojennych po przyjęciu decyzji zwola-

nia konferencji pokojowej. Konieczną konsekwencją tego musiałoby być prowadzenie rokowań w jednym z państw neutralnych. Sądźmy, że jedno z miast estońskich byłoby miejscem najodpowiedniejszym i zwracamy się jednocześnie do rządu estońskiego celem otrzymania zgody w tej sprawie. Rząd sowiecki jest przekonany, że pod tymi warunkami nie będzie żadnej poważnej przeszkody do prowadzenia rokowań pokojowych między oboma państwami.

Prasa warszawska wyraża zdziwienie z powodu niedokładności komunikatu rządowego.

Warszawa (tel. M.). Środowa prasa wieczorna wyraża zdziwienie, że pomiędzy oryginalnym tekstem noty Cziczierina a komentarzem do tej noty, udzielonym ustnie w ministerstwie spraw zagranicznych przedstawicielom prasy, zachodzi poważna sprzeczność. Z tekstu noty wynika, że Cziczierin nie żąda zawieszenia broni na całym froncie przez czas rokowań, jak głosi ustny komentarz ministerstwa, lecz wyraża tylko zdziwienie, z powodu niezaproponowania takiego zawieszenia broni przez Polskę. Cziczierin nie odrzuca też wprost ani proponowanego dla rokowań miejsca, t. j. Borysowa, ani terminu układu, lecz wyraża zdanie, że wobec nieprzerwania działań wojennych przeniesienie rokowań na grunt neutralny do Estonji byłoby raczej wskazane. Niektóre organa prasy warszawskiej domagają się wyjaśnień, kto i z jakiego powodu uważał za stosowne takie odchylenie przewodniej myśli komentarza ustnego od faktycznego tekstu noty.

Posel Szebeko pojedzie do Borysowa.

Warszawa (tel. M.). W kołach politycznych wymieniają pos. polskiego w Berlinie, Szebeka, jako jednego z delegatów na borysowską konferencję pokojową. Szebeko był dawniej członkiem Dumy rosyjskiej.

Anglia przyjmie oficjalnie bolszewickich delegatów handl.

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża: Przedstawiciele rosyjskich spółek rolniczych znajdują się obecnie w podróży do An-

glii. Lloyd George oświadczył, że będą oni oficjalnie przyjęci.

Galicya wschod. otrzymała dalszych 130 milionów na odbudowę.

Warszawa (tel. M.). Ministerstwo skarbu wysłało do dyspozycji gen. delegatowi Galeckiemu 130 milionów koreń, jako resztę kredytów, uchwalonych przez Sejm dla Galicyi wschodniej.

Po wydatkowaniu tej kwoty ministerstwo rolnictwa będzie asygnowało na pomoc rolnikom dalsze kwoty z kredytu inwestycyjnego.

Królewicz belgijski przyszłym królem Węgier?

Wiedeń. (PAT) Biuro Kor. donosi z Berlina: Paryskie wydanie „Chicago Tribune“ donosi, że drugi syn belgijskiej pary królewskiej ks.

Karol, liczący obecnie 17 lat, ma być kandydatem na tron węgierski.

Sejm rozpatrzy ustawę o regulacji plac urzędniczych natychmiast po świętach

Warszawa. (PAT) Projekt ustawy o państwowej służbie cywilnej, (pragmatyce służbowej) obejmujący postanowienia ogólne, prawa i o-

bowiązki, zmiany w stosunku służbowym i postanowienia o odpowiedzialności służbowej, opracowany w Prezydium Rady ministrów, a

rozpatrzony przez specjalny podkomitet, został przed ostatecznym ustaleniem tekstu rozesłany wszystkim władzom centralnym, tudzież związkom i stowarzyszeniom funkcyjaryuszy państwowych, celem ewentualnego wyrażenia życzeń i poczynienia nrag w formie sprecyzowanych wniosków uzupełnień, albo poprawek do dnia 10 kwietnia 1920. Po rozważeniu nadesłanych wniosków projekt złożony będzie Radzie ministrów, a po uzyskaniu jej aprobaty wniesiony do Sejmu ustawodawczego. Niezależnie od tego osobna ustawa o uposażeniu i regulacji plac urzędników, opracowana przez Ministerstwo skarbu, będzie wniesiona do Sejmu natychmiast po ferjach świątecznych.

Niemcy podburzają ludność górnośląską przeciw wojskom francuskim.

Bytom (PAT). Koalicyjna komenda powiatowa w Bytomiu występuje w dziennikach przeciwko agitacji niemieckiej przeciw wojskom francuskim na Górnym Śląsku. Władze niemieckie przychwyciły tajne niemieckie kartki ulotne i afisze, przywiezione, jak stwierdzono, na teren plebiscytowy z Mysy, gdzie się mieści jedno z najpoważniejszych gniazd agitacji niemieckiej. W Mysie mieści się też siedziba byłej regencji polskiej, która zarządza częścią Śląska Górnego, nie objętą plebiscytem. Wspomniana odezwa niemiecka przeznaczona jest specjalnie dla jeńców górnośląskich, którzy wracają teraz z niewoli francuskiej. Podburza się ich w ten sposób przeciw Francuzom, że informuje się ich fałszywie, iż żołnierzy francuski pobiera na Górnym Śląsku 240 marek niemieckich dziennego żołdu, oprócz wyżywienia i używania. Nic więc dziwnego — głosi odezwa, — że Francuzi żyją tak rozrzutnie i wykupują co mogą. Żołd żołnierza francuskiego, który nic nie robi, wynosi więc dziesięć razy więcej, niż zarobek pracującego robotnika. Wszystko to zaś muszą płacić Górnoślązacy, zważasz, że pracujący robotnicy. Komenda koalicyjna stwierdza wobec tego, że żołd żołnierza francuskiego na Górnym Śląsku, łącznie z dodatkiem na papierosy, wynosi dziennie 75 centymów, co się równa wobec dzisiejszej wartości waluty niemieckiej 4 marki 20 fenigów. Żołd ten jest o wiele niższy od żołdu żołnierza niemieckiego, który wynosi dzienne około 15 marek. Bezczelne kłamstwa niemieckie — brzmi zakończenie sprostowania — mają na celu tylko podburzanie ludności górnośląskiej przeciwko okupacyi francuskiej.

Urzednicy polscy na Górn. Śląsku organizują się!

Bytom. (PAT) Po ustąpieniu z Górnego Śląska wojsk niemieckich, urzednicy państwowi, którzy dotąd musieli ukrywać swoją narodowość polską, obecnie występują na widownię i organizują się w związki polskie. W polskich pismach górnośląskich ukazała się dzisiaj nast. odezwa polskich leśników: Do kolegów leśników! Dzięki waleczności i nadzwyczajnej działalności wojsk koalicyjnych runęło państwo niemieckie, a z niem razem także zarozumiałość i buta junkrów pruskich. Obudziły się ze snu wszystkie warstwy społeczeństwa naszego, począwszy od największych jego wodzów, a skończywszy na najbiedniejszym obywatelu robotniku. My, leśnicy, będący w służbie junkrów niemieckich, chyba najwięcej mogliśmy uleść zniemczeniu, boć wszystkie lasy są przeważnie w ich posiadaniu, abyśmy jako urzednicy właścicieli górnośląskich niemieckich nie byli zniszczeni, zmuszeni byliśmy ukrywać naszą narodowość polską. Obecnie jest inaczej. Ojczyzna nas wola i przygarnia nas do siebie jak własne dzieci, to też musimy czempredzej podać jej dłoń, musimy się zorganizować i skupić siły, aby okazać ojezyźnie naszej, że będzie w naszym zawodzie mieć dobrych synów i wiernych obywateli, wrogom zaś naszym, którzy wydzierali nam mowę ojczystą, pokażemy, iż odwracamy się od nich z pogardą. Koledzy leśnicy! Zbudźcie się z letargu i pomyślcie nad losem naszej przyszłości. Zamiast się łączyć z niemieckimi „Verelnami“, tworzymy zjednoczenie wszystkich górnośląskich leśników, których zadaniem byłoby występować wszędzie w imię interesów naszego zawodu, poszczególnych członków i służyć sobie wzajemnie radą we wszelkich wypadkach. Okażemy miłość do tego, co jest własne, polskie i brzmi mową naszych ojców.

Rząd jako kupiec.

Kraków, 1 kwietnia.

Nadesłano nam następujące uwagi:

Jak wiadomo, rząd zasekwestrował całą produkcję rolną w Wielkopolsce, w ilości 35.000 wagonów zboża, płacąc tamtejszą cenę maksymalną, t. j. po 54 marki za cetnar metryczny. Producentom rolnym z innych dzielnic Polski ten sam rząd sprzedaje **jednok to samo zboże na zasiew po 350 marek za ten sam cetnar. Licząc z największą hojnością koszt administracji rządowej po 96 marek na cetnarze, pozostaje rządowi 260 marek na cetnarze czystego zysku.** Na wagonie czyni to 20.000 marek, na dziesięciu tysiącach wagonów dwieście milionów marek. O ile wiemy z przedłożonego przez ministra skarbu Sejmowi preliminarza budżetowego, **poważny ten zysk nie został tam w żadnej rubryce uwidoczniiony.** Wolno zatem postawić pytanie, co się dzieje z tym bardzo poważnym zarobkiem rządu, jaki przynosi mu handel zbożem siewnym? Oprócz tego pytania nasuwają się oczywiście jeszcze inne, równie uzasadnione. I tak, jeżeli prywatny człowiek sprzedaje towary z czterystu procentami zysku, to opinia publiczna bez wahania i z całą słuszością nazywa go paskarzem. Ten zaś i ów, co energiczniej, spieszy z należycie umotywowaną skargą do Urzędu lichwy. Jak się jednak nazywa i co należy robić, jeżeli rząd sam sprzedaje zboże z zyskiem czterystu procentów? Powie ktoś, że się to nazywa po prostu — fiskalizmem. Wolno mu także dodać, że barbarzyńskim fiskalizmem. Ale tu powstaje trzecie i najważniejsze pytanie, w jaki to mianowicie sposób powołane czynniki rządowe dochodzą do wniosku, że w kraju, w którym, jak słyszeliśmy z mów sejmowych, brakuje stu tysięcy wagonów zboża na wyżywienie, w którym ośm milionów morgów leży odłogiem, właśnie rekwirowane na wyżywienie ludności zboże ma być przedmiotem fiskalizmu i to takiego fiskalizmu? Gdzie tu jest jakakolwiek logika, jakikolwiek sens? Wszak kardynalnym zadaniem naszego życia wewnątrzno-politycznego, społecznego i gospodarczego jest taka odbudowa produkcji rolnej, aby ceny na chleb obniżyły się do jakiegoś rozsądnego poziomu. Bez potaniaenia chleba bowiem trudno oczekiwać potaniaenia pracy, a z nią ożywienia się jakiegokolwiek innej produkcji. W jaki sposób jednak mają ceny chleba spadać, jeżeli i sam rząd podbija je w swojej krótkowzrocznej polityce fiskalnej, sprzedając zboże siewne z zyskiem — czterystu procentów?

Brylanty, perły, platynę, złoto, srebro, zegary, zegarki, biżuterię nową i antyczną, oraz **zęby sztuczne** (nawet połamane) kupuje po najwyższych cenach **Józef Cyankiewicz,** Zakład zegarmistrz-jubilerski, Kraków, ul. Sławkowska 1. 1. 562

Pamiętajcie o żołnierzu polskim!!!

O polską modę.

W ostatnich czasach dużo się słyszy o usiłowaniu stworzenia polskiej mody. Zawijają się towarzystwa organizują konkursy. Myśl w zasadzie sympatyczna, w praktyce musi być przyjmowana z wielką rezerwą. Przedewszystkiem należy jasno zdać sobie sprawę, o co chodzi. Czy o wytworzenie mody narodowej czy też o pokuszenie się o międzynarodową hegemonię na tem polu. W pierwszym wypadku zagadnienie byłoby zredukowane do ustalenia kostiumu kobiecego, jakiego właściwie nie posiadamy, gdyż ten, który istnieje, jest kompilacją dość późnej daty, o typie raczej teatralnym. Ale kostium narodowy nie może być kombinowanym sztucznie, a jak obecnie, stracił oddawna wszelką rację bytu. Czasy nowożytne, ze swym rozwojem komunikacji i życia towarzyskiego, dla którego salonem jest cały świat, zabili go bezpowrotnie, a ten sam los czeka wkrótce ostatnie przeżytki strojów ludowych, mimo wszelkie protesty zakładane w imię piękna. Życie jest silniejsze nad estetyczne teorie. W tym kierunku zatem wszelki trud byłby z góry straconym.

Pozostaje tylko problem mody międzynarodowej, uzyskanie w tej kwestii głosu, a z czasem może i berła. Myśl śmiała — nawet dla „Paryżan północy”. Ze jednak wedle francuskiego przysłowia: „kiepski to żołnierz, który nie nosi w tornistrze marszałkowskiej buławy” nie należy budzić się w nas samorzutna ambicja, nie należy jej gasić, lecz rozważyć trzeźwo, jakie mamy szanse i warunki. Na to zaś

Kiedy będzie koniec świata?

Ziemia ma przed sobą jeszcze 10 miliardów lat. — Radium w tarczy słonecznej Słońce zamiera.

Kraków, 1 kwietnia.

(m-m) Wszystkie aktualne kłopoty i troski dalyby się usunąć przy pomocy jednego radykalnego środka: końca świata. Amerykański astronom, Porta, zwiastował go niedawno światu. Naprawdę oczekiwano z napięciem na realizację tej przepowiedni, która okazała się amerykańskim humbugiem.

Najświeższe rezultaty badań naukowych rzuciły nowe światło na przyszłe istnienie świata, albo ściślej mówiąc, tej małej plesni, pasożytniczej na słońcu, która zwie się: ludzkością. — Wiadomo, że stopniowa kontrakcja masy słonecznej pod wpływem grawitacji powoduje oziębienie żaru. Według obliczeń Helmholtza i Henryka Poincarégo, ciepło słoneczne, które jest źródłem wszelkiego życia na ziemi, wyczerpie się za 6 do 8 milionów lat.

Obecnie nowe światło błysnęło na horyzoncie nauki, pozwalając żywić nadzieję, że ludzkość istnieje będzie daleko, daleko dłużej. Słońce zawiera radium, jak to stwierdziła analiza spektralna. W ten sposób żar słoneczny zyskuje na natężeniu i pomaga się przez działanie energii międzyatomowej substancji radioaktywnych. Aby dać należyte o tem wyobrażenie, dość wspomnieć, że energia, wzdzielająca się z radium, może w przeciągu jednej godziny doprowadzić gram wody, znajdujący się w temperaturze zlodowacenia, do temperatury wrzenia.

Zatem fakt istnienia radium na słońcu usuwania na miliony milionów lat ewentualność zgaszenia źródła ciepła, światła i życia na ziemi.

Jednak i radium, niestety, wyczerpać się musi. Właśnie pod tym względem podcierają nas (o ile długie istnienie życia na ziemi jest pożądanym) ostatnie odkrycia Jemsa i Eddingtona, którzy stwierdzili, że ciśnienia w centrum słońca mają się około dwudziestu milionów atmosfer. Wiele faktów eksperymentalnych wskazuje na to, że z powodu tych olbrzymich ciśnień atomy radioaktywne ulegają transmutacji chemicznej, o jakiej inarzyli średziowieczni alchemicy. Radium, zniweczony na powierzchni tarczy słonecznej, odradziłoby się w centrum.

Z tego wszystkiego wynika, że według obliczeń, promieniowanie słońca może trwać jeszcze **najmniej 10 miliardów lat.** Nie mniej prawdą jest, że słońce zbliża się do swego zmierzchu i od dawna przekroczyło punkt swej temperatury maksymalnej. Badania Russela udowodniły, że ten staruszek astralny powoli, ale stale zbliża się do grobu. Nie prędko jednak ludzkość zamrze z zimna. Oczywiście, jeżeli przedtem nie zostanie katastrofalnie spalona, zderzwszy się ze słońcem lub z inną gwiazdą. Jest to wszakże mało prawdopodobnem, z tego powodu, że najszybciej poruszające się gwiazdy zbliżają się do nas maksymalnie 100 kilometrów rocznie i wręcz nioprawdopodobnem jest, aby kierunek ich ruchu był ściśle ku z emi zwrócony. A są one przecie tak dalekie, że lat potrzeba, aby ich światło przeniknęło do nas.

W każdym razie faktem jest rzecz jedna: ziemia ma przed sobą jeszcze miliony, miliardy lat istnienia.

Tragiczny lot gen. Lapperine'a przez Saharę.

Gen. Lapperine został znaleziony wraz z towarzyszami w pustyni. — Zmarł on wskutek ran i wyczerpania. — Towarzysze jego, w pół żywi z wycieńczenia, ocaleli.

Kraków, 1 kwietnia.

Przychodzi dziwnie tragiczna wieść o zgonie prawdziwego bohatera lotów podniebnych, o straszliwej śmierci gen. Lapperine, który w towarzystwie swego adjutanta Bernarda i mechanika, odbywał w lutym lot przez Saharę i o którym przez miesiąc cały zaginęła wieść wszelaka.

Jak o tem już pisaliśmy dawniej, generał Lapperine opuścił 18 marca Tamourasset o godzinie 7.30 rano i odleciał w kierunku Tombuken. Była mgła gęsta i zła pogoda. Tuż po wznesieniu się **ZETKNĘLI SIĘ ŻEGLARZE POWIETRZNI Z SILNYM WICHREM,**

który zmusił ich do zmiany kierunku lotu. Od tej chwili przepadła o nich wszelka wieść. Rozpoczęto energiczne poszukiwania i wszystkie formacje wojskowe były zajęte przeszukiwa-

niem terenu, na którym wylądowanie mogło się odbyć.

Por. Prevost robił poszukiwania na południe od Tin-Zauaten. 20 marca nadeszła depesza o odnalezieniu zaginionych. W okolicy Intabarakast znalezione uszkodzony aparat, zwłoki gen. Lapperine'a i mdlejących niemal z wyczerpania i głodu adjutanta Bernarda i mechanika Vasselina.

TRAGICZNA AGONIA GENERALA LAPPERINE'A.

Gen. Lapperine został ciężko ranny w chwili gdy aparat wylądował skutkiem gwałtownego upadku. Ramię i kilka żeber miał złamane. Cierpiał straszliwie a towarzysze jego nie mogli mu nic poradzić, ani nie mogli mu dostarczyć pożywienia, którego nie było. Bernard i Vasselina poszli na dwa dni w pustynię, by szu-

koniecznym jest przedewszystkiem zdanie sobie pokrótce sprawy z psychologią mody, a także z jej historią.

Pominiemy tu tysiące lat liczące dzieje mód narodowych, czyli historii kostiumu, gdyż, jak wspomniano, kształtowała się ona na odrębnych prawach i została ostatecznie zamknięta. Wstąpimy od razu w dzieje nowożytne, które jedynie mają znaczenie dla poruszonego zagadnienia. Ścisłej biorąc, jako punkt wyjścia obchodźmy nas dopiero chwila, gdy strój, jako wytwór rzemiosła, staje się świadomie sztuką wyzwoloną.

Co prawda, prąd w tym kierunku jest stosunkowo dość niedawnej daty. Począł się oczywiście we Francji, ojczyźnie elegancji i smaku, która swój przywilej aż dotąd bezsprzecznie zachowała. Dowiadujemy się, że pierwszym wydawcą dziennika mód w Paryżu „Journal des Dames” był duchowny abbe la Mesanger, który pozyskał dla owego pisma genialnego artystę, ówczesnego, Gavarniego. W Londynie wydawcą mód był dyrektor muzeum Heidehoff. Nazwiska chyba dość poważne, jak na tak lekki temat. Ojkiąd zaś sztuka dekoracyjna odzyskała swe miejsce obok sztuki czystej, zaliczenie do jej rzędu także sztuki stroju nie wzbudza więcej żądziwienia, ani protestu. Ilustracje i artykuły na ten temat pojawiają się też stale na łamach czasopism artystycznych.

Jeżeli chodzi o literackie opinie na ten temat, to wspomnieć warto, że Barbey d'Aureville napisał „traktat o dandyźmie”, a bohatera swego uczynił „panem wyobraźni całego towarzystwa”. Eudelaire stworzył wyrażenie „moralność toalety”, a Balzac jest autorem „Fizjologii życia eleganckiego”, którego sens streszcza się w zda-

niu: „Bogacz lub dureń stroi się, człowiek elegancki ubiera się”. Goethe w swej noweli „Mezyczyna pięćdziesięcioletni” uczy, że godzina spędzona przy toalecie może być porą kontemplacji i odrodzenia, a dalej jeszcze idzie współczesny amerykański autor, Prentice Mulford, który w swej głośnej książce „Przeciw śmierci”, uczące potęgować wszelkie siły życia, zaleca wprost odrzucać suknie nieświeże i smutne, a przywdziewać nowe i piękne, na tej zasadzie, że z pięknym strojem wstępują w nas nowe siły, ufność i pewność siebie. Mimo całej ironii, z jaką to brzmi dla nas dzisiaj, trudno odmówić mu słusności, gdyż mówił on o życiu normalnem, a takim dla człowieka kulturalnego może być nazwane bezwziewania tylko życie wewnętrznie głębokie, a zewnętrznie wytworne. Ze my znaleźliśmy się przypadkowo wyrzuceni poza wszelki nawias ludzkiej egzystencji, tem gorzej dla nas, ale nie zmienia to w niczem rzeczy samej w sobie.

„Secesja”, która nie wytworzyła stylu, ale utworowała dlań drogę, zajęła się poważnie kwestją mody. Z ruchem tym łączy się imię głośnego malarza belgijskiego Van der Velde, który wywarł duży wpływ także na niemiecką sztukę stosowaną, zwłaszcza na grupę artystów drezdeńskich. Wiedeński poeta Altenberg uznał, że „moda jest zbrodnią estetyczną”. Był on fanatycznym zwolennikiem toalet indywidualnych. Wymagał, by każda kobieta obmyślała dla siebie strój własny, bez oglądania się na jakiegokolwiek wzory i wpływy. Uważa, że szanująca się kobieta na zapytanie: „Pani Izabella, jaką to szczególną ma pani bluzkę?” winna odpowiedzieć: „To bluzka „Izabella”. — A ta

kać pomocy, ale nie mogli się zorientować, gdzie się znajdują. General Lapperine zmarł z wyczerpania 5 marca. Towarzyszy jego zastali żołnierze z por. Prevost na czele, w stanie zupełnego wygłodzenia, żywych ale niedłwie

W PRZEDEDNIU ŚMIERCI GŁODOWEJ.

Zwłoki gen. Lapperine przeniesiono do Ta-

manrusset. Wieść o jego śmierci wywołała we Francji przynębiające wrażenie. Zdano sobie bowiem sprawę z tego, jakie straszliwe cierpienia agonii przeszedł prawdziwy bohater powietrznych lotów, który sam odbywał lot przez Saharę, by przez własne doświadczenia przeprowadzić objęcie olbrzymich przestrzeni pustyni we władztwo cywilizacji.

Konstantynopol osiąga rekord w drożyznie.

Kraków, 1 kwietnia.

(1.) Metropolia islamu, drzwi otwarte na Wschód setkom ludów, klucz do Rosji południowej, pomost między Europą a Azją, rynek cywilizacji, stolica tytoniu, magazyn światowy, Konstantynopol już samem swem położeniem geograficznym, swą wielką przeszłością historyczną i swą przyszłością przykuwa dziś naszą uwagę bardziej niż kiedykolwiek dotąd. I w tej chwili, gdy pomiędzy Londynem a Paryżem decydują się jego losy, miasto to obudza rzecz prosta powszechne zainteresowanie.

Armie sojusznice, okupując Konstantynopol dorzuciły swą burzliwość wojskową do jego tradycyjnej anarchii. Fakt charakterystyczny: nad miastem trzymają straż trzy policje, a nigdy kradzieże i zbrodnie nie były tak liczne jak obecnie. Rewolwer jest tu nicodzownym dodatkiem do codziennej odzieży. Najbardziej pokojowo usposobiony kupiec Galatu nie opuszcza nigdy swego mieszkania bez broni. Strzelaniny w biały dzień, na pełnej ulicy stały się rzeczą tak banalną, iż człowiek miejscowy nie trzusi się już nawet do swych drzwi lub okien, aby zobaczyć co się stało? Niebezpiecznie jest też zapuszczać się w dzielnicę Pera późnym wieczorem.

Przebiegając ten labirynt średniowieczny, jaki tworzą ulice Konstantynopola, człek ze zdumieniem patrzy na to mrowisko ludzkie zalegające wszystkie dzielnice. Tłumy rozliczne, wielobarwne zdają się skupiać w sobie wszystkie rasy, wszystkich włóczęgów, wszystkie męty ludzkości.

Cóż za niewyczerpany temat dla malarza czy pisarza, wrażliwego na powaby egzotyczności, te przeróżne lokale o okiennicach jaskrawo pomalowanych, te rozmaite dziwy o niskim pułapie, kryjące się pod sztydami, noszącymi napisy w trzech językach: bar Clemenceau, bar Lloyd George, bar Wilson! Tu Chiny, tam Moskwa, tu uciekinierzy z Odessy, tam, w sąsiedztwie majtków angielskich cicha grupa wieśniaków z Azerbedżian o torsach atletów, w strojach narodowych ze srebrnymi wylogami. Tam Persowie z brodą czarną i Armeńczycy o żywych oczach starają się oszukać wzajem na zamianie jakiegoś banknotu czy sprzedaży kawału platyny. Cudowna szkoła podstępów i szachrajstwa, te rozmaite zakamarki i zaułki w szopach, gdzie każdy nieletni chłopak wydatnia już zdolności strategiczno-finansowe,

nieomal geniusz Rotszylda!

Ten najazd ludów ze Wschodu na Konstantynopol podwoił zaludnienie miasta. Liczbę mieszkańców jego obliczają obecnie na dwa i pół miliona. A w miarę jak rozszerzało się to zbiegowisko ludzkie, miasto zacieśniało się jakby w swych granicach. Kolejne pożary obróciły w perzynę całe dzielnice o drewnianych domach.

Niektóre zakątki Stambułu przedstawiają obraz ruin Pompei. Tu i ówdzie ogień unicestwił stare dzielnice w stylu tureckim. To co wczoraj było życiem, handlem, ulicą, sklepem, dziś jest tylko cmentarzem.

Czy z braku robotnika, czy materiału, czy też z chawy przed przyszłością, Konstantynopol ciągle się zmniejsza i zacieśnia, a nikt nie myśli o jego odbudowie. Na cały rok powstaje zaledwie dwanaście budynków nowych i tyleż prowizorycznych baraków. To też najmniejsze mieszkanie o trzech ubikacjach odnajmuje się rocznie za 12.000 franków. Za nędzniejszą izbę w Peru płaci się z górą 1000 fr. miesięcznie. W hotelach, które roją się od przejezdnych, można zobaczyć te same sceny jakie widywało się w czasie wojny w miastach „Hinterlandu“ w których gromadziły się tysiące uciekinierów; stopy materaców w korytarzach, jadalnie zamienione na wspólne izby sypialne, całe rodziny, gromady dzieci, chroniące się gdzie i jak kto może. W najpodlejszym hotelu nie można dostać noclegu poniżej 80 franków dziennie. Wstyd aż mówić o tem, co się płaci w pierwszorzędnym hotelach.

Konstantynopol, który uchodził przed wojną za najgościnniejsze i najtańsze miasto, osiągnął obecnie rekord w drożyznie. Artykuły codzienne go użytku, chleb, cukier podskoczyły o 2500%. Cukier podniósł się w cenie z 32 centimów na 13 franków za 1 kilogram. Chleb z 1 piastra podskoczył na 22 piastrow. Indyk, który w roku 1914 kosztował 8 piastrow, kosztuje dzisiaj 500 piastrow. Wystarczy, aby pojawiła się gromada uciekinierów rosyjskich z Baku czy z Odessy, aby kilogram mięsa podniósł się nagle w cenie z 80 na 180 piastrow. Wszystko tu jest obecnie na cenę złota: obuwie, ubrania i żywność. Ubranie męskie kosztujące w Paryżu 300 franków, płaci się tu obecnie 1200 fr. Prawda, że za tę cenę ma się krój bizantyjski. Nikt i nic nie może ustrzedz się przed tą potworną sarabandą zwyżek ceny. Para pończoch jedwabnych kosztuje 280—300 franków.

Słodki kraj, w którym oko w oko patrzy na siebie najbezpieczniejszy luksus i najskrajniejsza nędza.

ZYGZAKI.

Liga „miętko-kołnierzowców”

(1.) Grono młodych ludzi przerażonych obecnymi cenami sztywnych kołnierzy, postanowiło położyć kres temu luksusowi i stworzyć ligę zwalczania dawnej mody a propagowania kołnierzyków miękkich, łatwych do prania. Akt ten elegantów paryskich ma w sobie coś rewolucyjnego! Znosi on na cie owo dotychczasowe narzędzie męczarni, do którego ludzkość cywilizowana przyzwyczaiła się tak bardzo, iż uważała je za rzecz nieodzowną wprost dla honoru każdego „dobrze urodzonego” młodzieńca, który nie chce narażać się na zarzut złego tonu i braku dobrych manier. Tak więc obecna drożyzna odniosła zwycięstwo nad niezwalczanym dotąd władcą — krochmalcem!

Rewolucyjny ów prąd w modzie męskiej o którym donoszą dzienniki paryskie, przedstawił się do nas już wcześniej i rzecz można, wyprzedził w tym kierunku daleki Zachód. Bo wyprawdanie młodzież naszą pięci brzydkiej nie stworzyła do tej pory u nas żadnej specjalnej ligi, nie związała się w żaden syndykat, to jednak coraz częściej oglądamy nawet u naszych elegancików z linii A—B, szyje wolne od dawnej obroży wyłaniające się z miękkich kołnierzyków, które niestety — trzeba im to przyznać — pod względem świeżości dużo nieraz pozostawiają do życzenia. Jest to nieco upokarzające świadectwo dla inteligencji ludzkiej, że trzeba było aż powszechnej wojny aby zniszczyć sztywny wykrochmalony kołnierz i że to tylko dlatego, iż życie staje się dla nas coraz bardziej twarde i nieugięte, że kołnierze nasze stają się miękkie.

NADESLANE.

SALON pielęgnowania piękności

Drowej LASKIEWICZOWEJ

ul. Rakowicka 1. 8. Otwarty od 10—12 i od 3—6.

Pielęgnowanie piękności cery twarzy, usuwanie plam i zmarszczek, masaż elektryczny, skórne kąpiele parowe. Pielęgnowanie włosów i paznokci.

Specjalne kosmetyki. 501

Porada lekarska od godziny 2—4-tej.

GAZA odtłuszczona

chem.-czysta, sterylizowana w opakowaniach przedwojennych po 1, 1/2 i 1/4 metra

nadeszła 661

Stanisław Baran i Ska Kraków.

Kraków, ul. Sławkowska 6.

Ceny hurtowne! Wysyłka odwrotna.

nadzwyczajna rączka od parasolki?”. „To rączka „Izabella“. Ten zaciekle paradoksyista woła do mężczyzn i kobiet: „Miejcie odwagę swjej osobistości. „Osobistość“ nigdy nie zapytuje „Co się nosi?“, lecz stwierdza: „Ja noszę...“

Zbytecznym dowodzić jak dalece jest to jednostronnem i nie do przeprowadzenia, zarówno jak to stało się z teoryami pionierów prymitywizmu angielskiego, Ruskina i Morrisa, którzy w swych dążeniach do estetycznego przekształcenia naszego stroju, nie znaleźli nic lepszego, jak nawrót do ubiorów średniowiecznych.

W ostatnich latach przed wojną, wznowiony ogólnie popęd do elegancji i użycia wywołał żywy ruch na tem polu. W r. 1913 równocześnie niemal zorganizowane zostały duże wielkie wystawy mód, w Berlinie i Paryżu, ta ostatnia urządzona w paryskiej galerii Derambier pod godłem „Dandy“. Współczesny sprawozdawca tak o niej pisze: „Stare koronki, rozwieszane na fantastycznych, porcelanowych ptakach, zbiakie, jedwabne halki, noszone przez markizy rokokowe i czarujące, nowoczesne „dessous“, które ktoś nazwał „publicznymi tajemnicami“ strojne modele woskowe o ludzycym pozorze życia, szkice artystów i drogie materye, ostatnie „kreacje“ wielkich salonów i dowcipne aforyzmy estetyków — oto co się obecnie ogląda i podziwia.“

Inicytorem wystawy „Dandy“ i autorytetem w dziedzinie mód, był malarz Jaques Boulanger. Do znanych artystów mód należą w Paryżu Boutel de Morel, Roubille, Touraine i inni. W Berlinie zorganizował wystawę cały szereg dyrektorów galerii i muzeów, krytyków sztuki

oraz estetyków.

Dzisiaj słyszymy wiele o emancypowaniu się Ameryki od dyktatury mód paryskich, spostrzegamy, że Anglia, w niektórych przynajmniej dziedzinach tj. kostyumów do wyjścia i ubiorów sportowych, wytworzyła specjalizację i typ, do którego powraca stale każdorazowa moda — i stajemy wobec pytania, co trzeba zrobić, aby na rynku mody światowej mózr rzucić decydujące słowo?

Kwestya to nawet teoretycznie wcale nie łatwa gdyż ostatecznie najtrafniejszą może charakterystyką istoty mody, pozostaje zdanie: że „zadaniem mody jest za pomocą bezustannej zmiany postaci zewnętrznej, czynić człowieka zawsze nowym, zajmującym i pociągającym dla innych. Dlatego żadna moda nie może być trwała.“

A jeżeli tak, to gdzie szukać podstawy do oparcia tak śmiałego przedsięwzięcia, jak oparcie na tym najruchliwszym żywiołu — mody?

Zdaje się, że na to istnieje tylko jedna recepta: posiąść to „coś“, co decyduje o geniuszu w jakimkolwiek kierunku. Następnie: zgłębić psychologię mody, wyrobić nieomylny smak wraz z doskonałością techniczną, a wreszcie: stanąć państwowo tak silnie, a kulturalnie tak wysoko, by mózr narzucił swą hegemonię artystyczną światu.

Bagatela! Tylko tyle? A tak, jeżeli się to państwu podoba. Inaczej nie ma co ośmieszać się głoszeniem pastych haseł o „polskiej modzie“.

Droga, jakę próbujemy iść dzisiaj, — stosowania do modeli zagranicznych, ludowych motywów ornamentacyjnych, najczęściej niezgod-

nych ani z formą, ani z materiałem, prawdziwie „ni przypiał, ni przylatał“, jest z gruntu błędna i nie prowadzi do niczego. W najlepszym nawet razie taki powierzchowny efekt może stać się kaprysem jednego sezonu, ale nigdy istotą mody.

Moda jest zwierciadłem swego czasu. W jej odbiciu koncentruje się nastrój chwili: polityczny, ekonomiczny, obyczajowy i artystyczny. Jest w zależności bezpośredniej od panujących prądów w literaturze i sztuce, jest intuicyjnym poczuciem, jaka linia przewodnia, jaka nowa sylweta może w danej chwili podobać się i zyskać powodzenie na podstawie danych obecnych i przeszłych. Ale miewa i trwalsze podstawy. Jest nim stan interesów handlowych i rozwój przemysłu. Zwłaszcza ten ostatni, jego wytwórczość, jego popyt i podaż, regulują dzień giełdy mody w sposób, o którym jej teoretycy, dyletanci i artyści zazwyczaj nie mają żadnego pojęcia.

A przecież moda, to nie tylko kształt, ale i materiał. Welny „himalaya“, muśliny indyjskie, holenderskie płótna, francuskie jedwabie, akşamity i koronki, — to wszystko wartości o wiele trwalsze, o wiele bardziej „narodowe“, niż szczęśliwa „kreacja“ jednoludowa. Skierujmy dążenia nasze do wytworzenia polskich materyałów, doskonałych technicznie, wyspecjalizujmy wzory, w którychby nasza motyw, artystycznie przetrawione, stopiły się w całość organiczną, jak w perskich tkaninach, weneckich brokatkach, koronkach flandryjskich i irlandzkich — a zasugerujemy nazwę „polska“ jako uznanej markę światową i utworzymy ścieżkę „polskiej modzie“, która może tymcza-

watywna w odezwie do ludności wskazuje, że król zapelował do ludności w myśli swoich prac konstytucyjnych. Partya wzywa wszystkich rozważnych patriotów do obrony przed ruchami niebezpiecznymi dla państwa i rozkładowymi. Wiedeń (PAT). Biuro koresp. donosi z Kopen-

hagi: Król odrzucił ultimatum, wobec czego partya socjalno-demokratyczna proklamowała strajk generalny na jutro rano. Partya ta zamierza utworzyć własny gabinet i wezwać króla, tudzież gabinet, który utworzono z jego polecenia, do ustąpienia.

wczorajszy upłynął na ogół spokojnie, a oprócz dalszych walk artyleryjskich poważniejszych starć nie było.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński, pułkownik.

Czerwony wulkan w Nadrenii dymi...

Proklamowanie strajku generalnego w zagłębiu Rubry.

Wiedeń (PAT) Biuro kor. donosi z Berlina „Vorwaerts“ donosi z Elberfeldu: W zagłębiu Ruhr wybuchł dzisiaj strajk generalny, jako protest przeciwko grożącemu marszowi generała Wattera. Na razie strajk nie objął przedsiębiorstw produkcji pierwszej potrzeby, mają one jednak ewentualnie też być unieruchomione, jeżeli generał Watter będzie się dalej posuwał. W tym wypadku przewidziane są także zarządzenia wojskowe, aby odeprzeć ofensywę Reichswehry zbrojną ręką. W tem położeniu napięciem aż do ostateczności, nastąpiło dzisiaj w południe pewne uspokojenie skutkiem wiadomości, nadeszłej z Berlina, że rząd berliński postanowił zaniechać dalszego pochodu wojsk.

Strajk odroczony o jeden dzień?

Wiedeń. (PAT) Strajk generalny, który został naznaczony na jutro przed południem, został odroczony do jutra popołudnia. Jutro przed południem odbędą związki zawodowe walne zgromadzenie, aby naradzić się nad przeprowadzeniem strajku generalnego.

Rząd niemiecki stwierdza, że komuniści zerwali układ w Bielefeld.

Berlin. (PAT) Biuro Wolffa donosi: Rząd Rzeszy ogłasza oświadczenie, w którym powiada, że uznaje układ w Bielefeld jako odpowiedzialną podstawę do uregulowania stosunków w

zagłębiu Ruhr. Rząd uważał się ze swej strony za związany z układem w Bielefeld i nie dopuścił dotychczas do wkroczenia wojska w zagłębie przemysłowe. Natomiast ze strony przeciwnej nie uczyniono nic, aby wypełnić zobowiązania, wynikające z układów w Bielefeld. Obowiązkiem rządu jest przywrócić uporządkowane stosunki.

Pochód wojsk rządowych wstrzymany?

Wiedeń. (PAT) „Arbeiter Zeitung“ donosi z Berlina: „Politisch-Parlamentarische Nachrichten“ donoszą, że generał Watter otrzymał rozkaz, aby wstrzymał pochód swoich wojsk. W środę będzie pertraktował minister Sevring w Hagen w Westfalii ze zjednoczonymi stronnictwami robotniczymi. W Zagłębiu Ruhr rozpoczął się dziś rano strajk generalny z powodu ultimatum rządu i z powodu zagrożenia wkroczenia Reichswehry. W Dortmundzie dopuścili się radykał i komuniści różnych gwałtów. Zawiesili oni organ socjalistów większościowych, zabrali papier i napędzili personal drukarni. Urzędnicy pocztowi i kolejowi rozpoczęli skutkiem tego dziś wieczorem kontrstrajk. Generał Watter przedłużył termin do oddania broń i uwolnienia jeńców, o 24 godzin. Przywódcy radykalnego ruchu Hamborn i Dulburg, którzy dopuścili się gwałtów w gmachu filii banku państwowego i wobec władz miejskich, oświadczyli, że oddają się do dyspozycji komitetowi wykonawczemu zjednoczonych stronnictw robotniczych.

Komuniści w prowincjach nadreńskich znajdują się w iskrowym połączeniu z armią bolszewicką na froncie polskim.

Wiedeń (PAT). „Berliner Tageblatt“ donosi z Essen: Czerwona rada centralna w Westfalii pozostaje od piątku w iskrowym połączeniu z centralną radą w Moskwie i naczelnym kierownictwem armii czerwonej, operującej przeciwko Polsce. Czerwona rada centralna zgodziła się

na aresztowanie zakładowików miedzianych na wypadek, gdyby wojska Reichswehry wystąpiły zbrojnie przeciwko armii czerwonej. Ułożono już listę, na której są wymienione nazwiska zakładowików, mających być aresztowanymi.

Całe Niemcy zagrożone strajkiem generalnym!

Wiedeń (PAT). Biuro koresp. donosi z Berlina: „Acht Uhr Abendblatt“ donosi, że przedstawiciele związku zawodowego, wspólnoty pracy, wolnych funkcyjaryuszy i trzech stronnictw socjalistycznych odbyli dzisiaj posiedzenie, na którym postanowili przedłożyć rządowi Rzeszy następujące ultimatum: 1) Obowiązująca zgoda na układ w Bielefeld. 2) Rozkazy dla wojsk, przekraczające ten układ, mają być zniesione. 3) Generał Walter ma być odwołany, a nadto ma być przeznaczony 48-godzinny termin do wykonania układu z Bielefeld. Także i z innych części państwa niemieckiego nadchodzą wła-

domości o grożącym strajkiem generalnym. Przewodniczący robotników fabryk frankfurckich postanowili w razie wmarzsu Reichswehry do zagłębia Ruhr natychmiast rozpocząć strajk generalny. Wydział wykonawczy dla Śląska wystosował do rządu ultimatum, w którym domaga się cofnięcia ultimatum, wystosowanego do robotników w prowincjach nadreńskich i westfalskich. Komisyja zawodowa i przedstawiciele trzech stronnictw socjalistycznych, jako też delegacja Śląska, Saksonii, południowych Niemiec, obradowała dzisiaj w Berlinie nad syntną. Uchwalono rozpocząć strajk generalny.

Sensacyjny proces o zbrodnię morderstwa w Warszawie.

Arystokratka rosyjska przed sądem. — Uniewinnienie.

Warszawa (tel. M.). Warszawski sąd okręgowy rozpatrywał w ciągu ostatnich dwóch dni sprawę Aleksandry Dybowskiej vel Piotrowskiej, byłej frejzki dworu carskiego i żony osobistego adjutanta cara Mikołaja II., pułkownika Korwin Piotrowskiego, oskarżonej o zamordowanie swej krewnej, 80-letniej Pauliny Sobolew. Dla Warszawy, a szczególnie dla tu-tejszej kolonii rosyjskiej rozprawa ta stworzyła prawdziwą sensację, gdyż na ławie oskarżonych zasiadła nie tylko niezwykle urody ko-

bieta, ale arystokratka rosyjska, której awanturnicze przejęcia mogłyby służyć za temat wielokilometrowego dramatu kinematograficznego. Wyrok sądu uważać można za łagodny. — Trybunał nie uznał zbrodni uduszenia, a to z powodu braku niezbitych dowodów. Skazano ją jedynie na 3 miesiące aresztu, za przywłaszczenie sobie niektórych przedmiotów z biżuterii Sobolewowej. Ponieważ policzon jej areszt inkwizycyjny, Dybowską wypuszczono natychmiast na wolność.

Wczoraj nie było większych walk na froncie.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 31 marca: W okolicy Lepła przeciwnik zaatakował nasze pozycje. Ataki zostały

odparte. Pod Sławczynem nasze oddziały wywiodły zwycięskie walki ze znacznymi siłami nieprzyjacielskimi. Na Wołyniu i Podolu dzień

Mowa min. Grabskiego w lwowskiej Izbie handlowej.

Lwów (PAT) Minister skarbu Grabski przyjął wczoraj w sali Izby handlowo-przemysłowej przedstawicieli wszystkich gałęzi życia gospodarczego. Prezydent Izby handlowo-przemysłowej Baczewski powitał ministra wskazując na smutny obraz życia gospodarczego w wschodniej Małopolsce i na konieczność uruchomienia warsztatów pracy a nie mniej na konieczną potrzebę pomocy dla miasta Lwowa. Przemawiało też wielu innych mówców.

Minister Grabski w odpowiedzi na te przemówienia zaznaczył na wstępie, że obraz jaki roztoczyli poszczególni mówcy o położeniu gospodarczym we wschodniej Małopolsce jest bardzo smutny, konieczną jest zatem pomoc rządu. Skoro powołane będą do życia województwa spodziewać się należy zmiany na lepsze, albowiem liczne atrybucje rządu centralnego przejdą na te województwa. Sprawa uruchomienia przemysłu budowlanego postępuje naprzód. Pobudzenie ruchu budowlanego ma na celu projekt zwolnienia nowych budynków od przepisów o ochronie lokatorów i rekwalifikacji mieszkań. Wiś czekać na odbudowę nie może, ponieważ potrzeba podnieść produkcję rawną, co wyjdzie też na korzyść miastom. Również i miastom należy umożliwić odbudowę. Przemysł przede wszystkim zdoła poprawić naszą walutę. Dla tego sejm i rząd chcą mu dopomóc. Rząd jest przychylnie usposobiony dla potrzeb przemysłu. Sprawę przemysłu naftowego rząd rozważy szczegółowo. W sprawie wysokich celi, na które skarży się handel, zauważył minister, że istnieje zamiar uwolnienia całkiem od cła artykułów potrzebnych do życia. Dalej zapowiedział minister reformę polewozowych i przywozowych. Wreszcie wskazał minister na ciężkie położenie państwa, które jeszcze ciągle znajduje się w stanie wojennym i musi się wysilać w kierunku wojskowym; istnieje potrzeba wydoskonalenia aparatu administracyjnego, któryby współdziałał z czynnikami wytwórczymi. Przed południem przyjął minister skarbu przedstawicieli prasy lwowskiej.

Wieczorem banki lwowskie wydały przyjęcie na cześć pana ministra. Pan minister wyjechał wieczorem ze Lwowa.

Świat na opak.

Lwów. (Tel. W) Oddział techniczny namiestnictwa przeniesiono do nowego lokalu przy ul. Mickiewicza. Kierownik tego oddziału zaproponował służbie przeniesienie urzędzenia, ofiarując za tę czynność kilka tysięcy koron. Służba jednak nie chciała wykonać zlecenia, twierdząc, że wynagrodzenie jest za niskie. Wówczas urzędnicy tego oddziału sami przenieśli całe urządzenie a sumę w ten sposób uzyskaną przekazali na fundusz obrony kresów.

Nowy komendant wojsk koalicyjnych w Cieszynie

Paryż (PAT). Komendant 52 brygady piechoty, pułkownik Bourgeois, mianowany został komendantem oddziałów wojsk sprzymierzonych w Cieszynie.

Tracya wschodnia ogłosiła niepodległość.

Warszawa (tel. M.) Otrzymano tu wiadomość, że Tracya wschodnia ogłosiła się państwem niepodległym i wysłała do Konstantynopola delegatów, celem wszczęcia rokowań z rządem tureckim.

MUZYKA LUKSUSOWA. (m-m) W Niemczech ustawę o podatku od instrumentów rozciągnięto także na wszelkiego rodzaju instrumenty strunowe, a więc: skrzypce, wiolonczele, mandoliny, gitary, cytry, lutnie, harfy itp. Od podatku uwolnione zostały jedynie kontrabasy pod warunkiem, że używane będą wyłącznie w orkiestrze. KARYGODNE „DECOLTE“. (m-m) Pisma budapeszteńskie donoszą, że w jednym z tamtejszych teatrów wyprowadzono z łoża pewną damę albowiem jej nazbyt głęboki dekolt budził oburzenie publiczności. Dama owa została przez Dyrekcję policji skazana na 100 kor. grzywny, za wywołanie publicznego zgorszenia.

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY S. A. WE LWOWIE

**zawiadamia niniejszem, że
otworzył w Krakowie w Rynku gł. L. 35, w Krzysztoforach
własny oddział
który załatwiać będzie wszelkie czynności bankowe.**

Przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i rachunek bieżący, kupuje i sprzedaje efekta i waluty, przyjmuje efekta w depozyt, przyjmuje zlecenia giełdowe, załatwia inkaso wszelkiego rodzaju, otwiera i wydaje akredytywy, uskutecznia przokazy za granicę i t. d.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE zmiękacza i usuwa Cholekinezę H. Niemojewskiego.

Kamienie schodzą bez bólu. — Ataki w zupełności ustają.

Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Ciężka i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. **Objawy (podczas ataków).** Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. — W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu — i sięga aż pod łopatki. Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszki stołową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzal). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty żółtaczka. — **Blizszych informacji udziela: Aptekarz - fizyolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat 16, m. 27.** 271

Ważne dla Kolek Rolniczych, Konsumów i t. p.

Wszelkie przybory do krawieczyny jakoto: Bawełny, nici, taśmy, guziki, wstążki, koronki i t. p.

**Pończochy damskie, dziecięce
Skarpetki męskie**

MYDŁA TOALETOWE, PERFUMY 376

poleca firma

E. Ostaszewski & Mayer, Kraków, Rynek gł. 5.

Przesyłki na prowincję uskutecznią się odwrotnie.

Państw. Urząd pośrednictwa pracy

**poszukuje nauczycieli do szkół powszechnych
na prowincję na posady rządowe.**

Podania z dokładnym życiorysem i odpisami świadectw należy przysyłać do Urzędu według adresu: **Warszawa, Plac Warecki 8.** Oddział dla Pracowników Umysłowych, Telefon 232-16. 768

Wymagane jest przynajmniej czteroklasowe wykształcenie.

HURTOWNY SKŁAD pod firmą

M. KRÓL I S. RODAKOWSKI

w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 9

**zawiadamia P. T. Kupców i Kółka Rolnicze, że
nadszedł nowy transport płócienek, zefirów, płótna itp.**

SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWNA. 768

Wdowiec

lat 50, dentysta, posiadający 100.000 marek gotówki, ożeni się ze starszą panną lub wdową bezdzietną. Panie posiadające kamienie lub odpowiednią gotówkę zechcą zgłoszenia z fotografią nadsyłać dn admin. Gońca pod „Kwiatowice” do d. 15 kwietnia 1920. Za dyskrecję ręczy się! 860

Maszyny do pisania amerykański h systemów do sprzedania. Juliusz HECKER, Kraków, św. Marka 25. 672

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Schwarzbrot Artur, Kraków, Orzeszkowej nr. 4. 831

„PHILATELIA”

Kraków, Bracka 10
Kupno i sprzedaż marek pocztowych. 421

Panna 823
praktyczną biurową i wprawioną piśmie, pisząca na maszynie, żąda zaraz stałą posadę w biurze biurowym. Blizszy adres w Agencji dzienników „Ruch”. Szczępańska 9.

Obiady domowe
z 3-ch dań 7 marek
Kraków, Golebia 16, I p.

Marki pocztowe

polskie, używane, lecz nieuszkodzone, wszelkich wydań, nawet kursujące, kupuje A. Lachs, urzędnik bankowy, Kraków, Zielona 11, II. p. — Zgłoszenia listowne. 858

Geometrów i techników

przyjmie zaraz Rządowo upoważnione Biuro parcelacyjne, Kraków, ul. Grodzka 20, III piętro. 758

Wyłącznie sprzedaż deserów, pomadok i wszelkich wyrobów czekoladowych firmy R. Poznański, Warszawa

posiada firma 401
PERLMUTTER i GOLDBERGER
Kraków, ul. Dietla 65.

Oświęcim-Kraków-Bochnia Budynku fabrycznego

z kilkumorgowym gruntem, z torem przemysłowym obok rzeki położonego, poszukuje Przedsiębiorstwo przemysłowe. Oferty pod „Fabryka chemiczna” do biura dzienników „Ruch”, Kraków, Szczępańska 9. 827

Ważne dla P.T. Kupców i Kółk rolniczych.

Fabryczny skład przedwojennych sznurowań i nicianych do obuwia w różnych gatunkach po cenach fabrycznych poleca firma

I. VOGELFANG
Kraków, Krakowska 3. 120

Nowo założone przedsiębiorstwa malarskie pod firmą

„DEKORACYA”

**PIERWSZA SPÓŁKA POLSKICH MALARZY
POKOJOWYCH I LAKIERNIKÓW**

w Krakowie, ulica Kołtątaja I. 9
Spółka zarejestr. z ogr. odpow. 838

połącza się P. T. Publiczności. Przyjmuje się zamówienia na wszelkie roboty w zakres malarstwa pokojowego i pokojnictwa wchodzące, które będą fachowo po cenach umiarkowanych lecz z wzorową sumiennością wykonywane.

ZAWIADOMIENIE.

Z dniem 1-go marca

Salon do czesania Pań

firmy p. Wiskłdy, Rynek, Linia A-3 wraz z personelem został przeniesiony na ulicę Szczępańską I. 4, firma Łabudek.
REAN.

Spółka samochodowa „POLAUTO”

Spółka z ogr. odpow.

w Krakowie, ulica Golebia L. 14, parter

Kupno i sprzedaż. Samochody osobowe oraz ciężarowe nowe i używane. Części składowe i przybory, Benzyna, oliwa i smary. Motocykle, rowery. 18

Wynajem samochodów osobowych i ciężarowych.

KOLONISTOM

sprzedaje grunta w Małopolsce od 2000 do 8000 K za morgę. Przy kupnie różne ulgi ewentualnie domy składane lub materiały budowlane na miejscu. 484

Rządowo upoważnione Biuro parcelacyjne.
Kraków, Grodzka 26.

Najlepiej konserwuje skórę i daje połysk
obuwia wszelkiego rodzaju

„KROKUS”
Fabryka Chemiczna ul. Szczępańska, Kraków, ul. Szczępańska 9.

CHODNIKI

Dywany, dywaniki, koldry, kapy, koce na łóżka, portyery i firanki

mimo ogólnej drożyzny sprzedaje najtaniej
ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY

PIOTR PAŁKA 738

w Krakowie, ul. św. Marka 13, róg ul. Florjańskiej 26.
Zakład przyjmuje również do praktyki.